de cet éveque, qui ~vait toute la confiance du St-Siége. Ce fut lui

qui fut chargé de publier la bulle accordée au duc de Savoie en
1423 pour lever les décimes ecclésiastiques à l'occasion de Ja guerre
contreles Hussites. (Besson.)

(1) On voit que la consécration de cette église fut faite avec beau-
coup de solennité. Le duc y assistait avec sa famille et sa cour.

Bonne de Savoie, soeur ainée d'Amedée Vin, avait épouse en
1403 Louis de Savoie, prince d'Acha'ie, en qui s'éteignit cette bran-
che cadette. Jeanne, sa soeur puînée, n'était pas mariée alors. Elle
épousa l'année suivante Jean, comte d'Aquosana, puis marquis de
Montferrat.

eius sororibus et nobilibus Domino Humberto bastardo
de Sabaudia milite (1).Aymone Dno Asperimontis (2)

pluribusque aliis vtriusque sexus personis nobilibus
viris quOque ecclesiasticis ac populi multitudine cum
et nos circumstantibus. Die tnercurii in iemmis quatuor
temporum post festum beate Lucie que fuit décima sep-
tima mensis decembris anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo decimo, cum misse et ceterorum mistcrionjm
diuinorum solenni celebritate rite duxerimus conse-
crandam ipsam domum orationis Deo perpetue dedi-
cantes cum suis tribus altaribus videlicet maiori infra
et duobus aliis extra chorum ipsius basilice situatis.
Sanctorum reliquiis per nos reuerenter iuterclusis vna
etiam cum cimisterio predicti prioratus in quadam pla-
tea ante faciem predicte basilice metis impositis limi-
tato. Vniucrsis et singulis personis catholicis ibi tune
presentibus vere penitentibus et confessis vnum annum
indulgentie sicut in hoc casu nobis est a jure permissa
facultas ordinaria auctoritate largientes.

Ut autem dies anniuersarii dedicationis huiusmodi

quam cultu perpetuo et solenni in hiis scriptis decer-
nimus et precipimus ibidem obsernandam celebrior
habeaturEtadi))uctuncdeuot!usconnuendumptebs

fidelis animetur spirituatibns ahecta muneribus, om-
nibus religionis crispiane cultoribus penitentibus et
confessis ut prefertur qui predictam basilicam die an-

(1) Le Bâtard de Savoie était le fameux comte de Romont, frère
naturel d'Amédee VIII, et dont la mère était de la Bresse, U avait
ute prisonnier de Bajaxct, et ii fit beaucoup la guerre en Piémont.

(2) Ce seigneur figure déjà parmi les témoins de la fondation du
prieuré de Ripaille.

niuersarii dcdicationis supradicte causa deuotionis visi-
tauerint. De Dci omnipotentis miscricordia ac prefate
Virginis gloriose beatorumque Pétri et Pauli apostolo-

rum meritis confisi quadraginta dies de ininnctis sibi
penitentiis in Domino miscricorditer relaxamus. huius-
modi indulgentie targitione perpetuis temporihus dura-
tura. la quorum omnium fidele tcstimonium, presentes
nostras literas manu secretarii nostri infrascripti inde
confici et suhseribi jussimus nostrique maioris sigilli
appensione communiri. Datum et actum [oco die et an-
no supradictis.

( Au bas de cette pièce se trouve la signature de Mcoft
Fes<t, Nycodus Festi. )

LXIV

–f"mam<4–
Approbation par l'évêque de Lausanne Guillaume de

Chutant, commissaire apostolique à ce député, de
la fondation faite par le comte Amé VIII du prieuré
pt monastère de Ripaille.

Turin, archives du royaume. Paquet 3, n" 5.

Guillelmus de Challant miseratione diuina. Episeo-
pus fausanuensis (<).Commissarius in hac parte a setie

(1) GutUaume de Chalant était d'une ancienne et tUustre famille

apostolica speciaiiter deputatus. Uniuersis et singulis
presentes litteras nostras inspecturis. Salutem in domi-

no sempiteruam. Cum sincere dilectionis affectu litteras
a sanctissimo in Chrispo principe et domino nostro do-
mino Johanne diuina prouidentia papa vicesimo tercio
emanatas eius vera bulla plumbea impendenti cum cor-
dula canapis more Romane Curie bullatas sanas et in-
tegras non viciatas non caiicellatus non aboiitas nec in
aliqua sui parle suspectas sed prorsus omni vitio et
suspieione carentes prout prima facie apparebat nobis
pro parte illustris et magnimei prineipis et domini nos-
tri Dommi Amedei Sabaudie comitis presentatas nos
cum ea qua decet Rcucrentia récépissé noueritis qua-
rum ténor scquitur, et est talis.

Johannes episcopus servus. etc. (1¡.
Post quarum quidem fiterarum apostolicarum pre-

sentationem receptionem visionem et tectionem pro
parte prelibati domini nostri Sabaudie eomitis fuimus

cum instantia rcquisiti vt ad ipsorum exeqnutionem et
contentorum in cisdem iuxta traditam a sede apostolica
nobis formam procedere velemus Quibus litteris visis
lectis et diligenter prospectis. Nos prefatus GuiXermus
Episcopus et commissarius eupicntes et totaliter aH'cc-

tantes huiusmodi mandotum apostoiieum nobis in bac

de la va!)ée d'Aoste, Jaquette a donné des prélats à t'evéchë d'Aoste
et aux siéges dû Verceil, de Sion, de Tarentatse, etc. CujJJaume de
Chalant, eveqfje de Lausanne, fut aussi chanceher de Savoie de
1404 à 1406. Il ét~t aLM de SaiBt-MicheMe-]a-C]usequand t) fut
nommé à revechô de Lau~anue en 1405. Son frère Antoine de Cha-
tant était archevêque de Tarentaise et fut cardinal.

(1) Voyez ce document ci-devant, sous n" LXII.

parte direetum afîectuaiiter vt tenemur exequutioni de-
mendari de omnibus et singulis membris et capitulis
seriatim ilescriptis ij[ instrumento dotationis et dotis
assignationis monasterii predicti Rippalie de nouo per
prefatum dominum nostrum comitem fondandi de quo
in preffato apostolico mandato presentibus inserto fit
mencio ad conseientijm nostram de huiusmodi négocie
nobis commisso exonerandam et piam deuotionem ip-
sius prefati domini nostri comitis fondatoris corrobo-
randam. Voluimus condigne informari. Et quia per
decentem et sotertem informacionem per nos occulata
fide sumpta membratum in et supra singulis capitulis
in jam dicto dotationis et fundacionis instrumente des-
criptis veridice reperimus. ipsius monasterii fondationis
dotem et dotis assignationem, de quibus in predictis
mandato apostolico et instrumento habetur mentio spe-
cialis fore congruam et snjjieientem assignatam tam ad
sustentationem numcri canonicorum ibidem Deo famu-
lanlium. et ipsorum congruentis familie quam alia onera
ipsius monasterii supportanda insequentesque lauda-
bilem deuotionem prelibati Domini nostri comitis quem
ardeuti feruore per operis an'ectum ad ipsius monasterii
perfectionem et augmentationem babere~dignoseimus.
potissime cum vitra mi!)enorenos annuales supradictos
in augmentationem dicti monasterii pia deuotione mo-
tus ducentos florenos annuales preffatto monasterio vt
coiistare dicitur instrumento publico recepto manu
Johannis Bonbat notarii et ipsius secretarii dederit pro
oneribus preffati monasterii melius supportandis. pon-
deratis que per maturam deliberationem, omnibus et
singulis instrumenti dicte dotationis membris, predic-
tas ellectionem nominationem fondationem promissio-